MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 87, DE 21 DE JULHO DE 2008.

  O  PRESIDENTE  EM  EXERCÍCIO  DO  CONSELHO  DE  ENSINO,
PESQUISA,  EXTENSÃO  E  CULTURA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
GRANDE DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  considerando  o  Parecer  nº
107/2008 da Câmara de Ensino de Graduação RESOLVE ad referendum:

  Aprovar os Projetos de Ensino de Graduação abaixo relacionados:

COORDENADOR FACULDADE PROJETO
Filomena Maria Perrella Balestieri FCBA Palestra  sobre  Células-Tronco

Embrionárias
Marilze Tavares FACALE  Tópicos Gramaticais

Jorge Eremites de Oliveira FCH Etnografia  da  Festa  de  São  João
(Corumbá-MS)

Fábio de Oliveira Roque FCBA Animais de Dourados.Com.Br
Simone Ceccon FCBA Produção  de  Material  Didático  para

Educação Ambiental
Joelson Gonçalves Pereira FCBA A  Prática  de  Campo  na  Proposta  da

Interdisciplinaridade  e  da  análise
ambiental Integrada

Rosilda Mara Mussury FCBA Ensino Lúdico de Botânica
José Daniel de Freitas Filho FCBA Museu  Dom Bosco:  Espaço  de  ensino-

Aprendizagem
Joelson Gonçaves Pereira FCBA A  Produção  de  Material  Cartográfico

como Recurso de Utilização didática e da
consulta Espacial

Zefa Valdivina Pereira FCBA Produção  de  Material  Didático  para
Licenciatura Indígena

Jairo Campos Gaona FCBA Debates  e  Práticas  de  Campo  em
Ecologia e Cidadania &Gestão ambiental
Urbano

Josué Raizer FCBA Ecologia  dos Sistemas Pantaneiros
Simone Ceccon FCBA Atividades  de  Campos  e  de  Oficinas

Artísticas em Educação Ambiental
José Daniel de Freitas Filho FCBA Parque  Nacional  de  Chapada  dos

Guimarães MT): fonte de co nhecimento
transdisciplinar

Elisângela de Souza Loureiro FCBA Confecção  do  banco  de
Entomopatógenos  da  UFGD:  Produção
de Material Didático

Márcia Regina Russo FCBA Visita Técnica à Hidrelétrica de Itaipu e
Parque Nacional do Iguaçu

Charlei Aparecido da Silva FCH O  Desenvolvimento  de  Habilidades  em
Climatologia e a Cartografia por meio de
análise do meio

Pedro Alcântara de Lima FCH Aula de Campo no Município de Antônio
João

Pedro Alcântara de Lima FCH Viagem  de  estudo  aos  Municípios  de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Cuiabá e Chapada dos Guimarães
Elizabete Castelon Konkiewitz FCS Grupo de Estudos sobre os transtornos de

aprendizado e comportamento da criança
Arielle Cristina Arena FCS Montagem de Laboratório Didático para

execução  de  aulas  práticas  em
Farmacologia para o Curso de Medicina

Fábio Rocha Lima FCS Estruturação  de  Laboratório  Didático  e
preparo de laminário para aulas práticas
de citologia para o Curso de Medicina.

Wedson Desidério Fernandes

	RESOLUÇÃO Nº. 87, DE 21 DE JULHO DE 2008.